Academia Peccatorvm. Seu Conciones De Tota Parabola Prodigi Euangelici

Quae Insolentia Peccatorvm Sev De Lvxv et Libidinibus Prodigi

Bosquier, Philippe

Moguntiae ; Coloniae, 1614

[Concio] VIII. 1. Excusatio prolixitatis concionum superiorum proœmij loco.
2. An prodigus omnem suam substantiam aut eius partem petat. 3.
Inuectiua in eos qui dominus & domina, non pater & mater à ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55916](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-55916)

CONCIO OCTAVA.

2. 12. Pater, da mihi portionem substantie qua me contingit.

2. 12. Πάτερ, δός μοι τὸ ἐπιβάλλον μέρος τῆς οὐσίας.

2. 12. Pater mi, da mihi partem qua mihi contingit ex domo tua.

ARGUMENTVM.

1. Excusatio prolixitatis concionum superiorum pro-
prie loco. 2. An prodigus omnem suam substanti-
am aut eius partem petat. 3. In uelut in eos qui
dominus & domina, non pater & mater à proli-
bus vocari volunt. 4. Quibusdam indicijs liberos
demonstrare in pueritia quales sint postea futuri
5. Cur Deus ita permittit.

1. QVemadmodū fontes tenues in principio decut-
cunt in riuulos maiores; & riuuli isti intumef-
cunt in magnos & altos fluuios oceano similes: ita ab
exiguis uocibus *uís* & *adolescens*, uidistis assurre-
xisse quasi à seaturigine parua vastos & distensos flu-
uios sermonum super desipientia & insolentia pecca-
torum. Exinde fluxerunt Nyli & Oceani, super pueri-
litate & demētia idololatrarum; ac deniq; super noui-
tate, impudētia, temeritate hæreticorū. Porro, sicutē
fluētes aq; tramite recto decurrētes, etiā replent quos
habēt in lateribus sinus obuios, & vacua; ita, arbitrer,
me percurrere studētē tramite recto textus nostri seriē
Q 3 immo.

immoratum repletioni multorum sinuum, ut qui
adolescenti peccatorem per omnia similem
trauimus; Idololatrias & Sectarios per
mus.

Gregorius tom. I. epistola ad Leandrum Episc.
c. 2. in expositione libri Job. *Sacri irator eloqui
rem fluminis debet imitari* &c. Ast vereor, ne ex
lixior & effusior fuerim: blandus fauor vestes, pro
grates habeo, eò meo allectum impellebat; non
campi quos expansos, vastos, ridentes, delicia
nos cernebam, me inferre pedem compulerunt,
compellerent. Laconicos & Sallustios sese inge
quo obambulare & philosophari in eis amplius
ret. Ignoramus viatorem, cito pede iter peragere
viderit urbem insignem, optimo loco sitam, in
Babylonicis cinctam, numerosis turribus &
gnaculis Thæbanis munitam; fanis magnificis
inis & Ierosolymitanis conspicuam; monimen
sepulchris, qualis fuit Cariæ Mausolæus; Labry
Cretensibus, aliisque innumeris rebus splendi
desigi nonnunquam curiositate, ad eò ut residua
ris peragendi videatur oblitus? Scitisne eum qui
tum amœnum ingressus, floribus varium & de
quorum alij coloris succulentia, alij odoris frag
tia præstant, omnes per areas miro artificio
sunt, sic æmœnitate eorum allici, ut ignoret qu
dem efferat? Id ipsum volenti progredi mihi
Est celeberrima ciuitas Dei scriptura facta; est po
sus terrestris amœnissimus; est hortus honestæ
tatis. Quapropter indulgeatis quæso si huic area
rius inhæserim. Ad hæc ideo inhæsi, ut vobis se
ponerem, leucoion, lilia, belidem, chrysanthem
legerem, quas vobis flores porrexi. Mitto nunc
tergredior aream istam. Equidem relinquendum
comiter posteris, qui super hac parabola desudant
luerint quidpiam. Lex quoque verat ita demer
grū, ut spicæ non possint postea legi vllæ. Petrus
nunc vocæ adoleseceris; ad libellū ipsius supplicet
suolo, subscripturus eidem si promeretur: ad
discer
com
nem
V
past
quit
præ
palæ
stud
se ha
dole
vngu
Sr
Co
A
igno
possi
dom
& for
confi
datis
ferat
nostr
suis
in no
rans
vt sci
nat:
mor
Agg
ter
gi.
2.
nec
sens

*Propositio
discerit.*

discussurus quid protendat : postmodum eum accommodabimus ad peccatores præcipuè, ac sub finem ad hæreticos. Inuocemus gratiam cœlitus.

AVE MARIA.

Vidistis vnquam caballum ventriosum, fœcundo pastum pabulo, cui dorsum defatigatum nunquam equite armato; qui ad gloriæ palmam & propositum præmium Domino suo acquirendum, nunquam in palæstra & agone cursus velocitate ad sudores & lassitudinem vsque certarit, quam insolenter & fastuose se habeat in equitio; vidistis etiam habitum & gestû adolecentis prodigi in patria domo. Vt enim resulat, vngula terram premit, fixa mandit equulus;

Stare loco nescit, micat auribus, & tremit artus.

*Virg. 3.
Georg. Idè
4. Eneid.*

*Collectumque premens voluit sub naribus ignem
Afransa ferox spumantia mandit;*

ignorans tempus quo exsilire & cursitare pro arbitrio possit: ita hic adolefcens (qui quasi gemma in auro in domo patria patri in delitijs erat) otio torpens & benè & fortunatè viuere deinceps non valens, innumera consilia anima versat, quo patris excutiat iugum, & datis equo habenis citato cursu per agros voluptatis feratur. *Non sit pratum quod non vert: anseat luxuria nostra: non continetur oculo parentis, super moribus suis vltra quam cuperet vigilantior: remisque fertur in noxiam libertatem; ac tandem secum ipse deliberans hoc præ cæteris iudicat consilium præstantius, vt scilicet canonicam hanc orationem patri proponat: neque enim ipsi per otium licet multis agere, de more Attico, aut Asiatico, nequaquam, vrget nimium flagrans libido à iucundissima patris seruitute. *Pater, da mihi portionem substantia, qua me contin-**

*Quæstio
An petat
totâ hære-
ditatē cõ-
tingentē,
an totius
tem partem*

2. Discursus ambiguus, iuxta versiones communes: nescitur namque (vt hoc etiam proferam in gratiam sensus litteralis) an totam hereditatem se contingen-

Contingenti; an ipsius partem petat; prout quandoque contingit verbo cum accusativo. Sicut in latino, *quis*, potest referri pariter ad portionem substantiam, utique eiusdem generis cum pronominum latino, *qua*. *Da portionem qua me contingit*, id est, da partem substantiam qua me contingit. Aut, *Da portionem substantiam illius qua me contingit*, id est, da partem substantiam illius; da aliquid eorum bonorum qua expectat; quid, da partem totius relinquendam hereditatis. Si feratur pronomen quod ad substantiam, petitiocumque civilis erit: si quidem partem aut modum eius peteret, cui per naturam & leges postmodum cederet. Si vero relatiuum *qua* portionem spectaret, potest petere omnem hereditatem suam; mihi probabilius videtur.

Enimvero, videtur hic prodigus in eum sic pressus, ut sit profligatorum in summo gradu. Hinc inducitur superstitio & sospite patre, & leges, usus omnes & consuetudines, praeter aequitatem efflagrans possessionem, non alicuius portionum bonorum, quod foret magna equitas solentia; sed ad complementum malitiae, & concupiscentiam animi sui, omnimodam absolute substantiam, adducens, num patri decrepito, forte impotenti, & orphano res ad manucam redeat; modò in exple libidini fiat satis.

Deinde, interpretatio Syriaca me in hac sententia trahit, quae in hanc partem propendere videtur. *Pater mi, da mihi partem qua mihi contingit tua*; non partem eius quod me contingit, sed partem qua me contingit.

Confirmat praeterea textus Graecus, sors verus primus huius Evangelij: sic verò habet: *ὁὶ μὲν ἔσθ' ἄλλοι ἢ ἐγὼ ἵνα ἴδωμαι τὸν υἱὸν τοῦ ἀνθρώπου*, id est, ad verbum; da mihi partem speciantem ad me de substantia tua; substantiam dicens facultates & opes, sine quarum opibus subsistit homo. Adeò ut vox *pars* siue *portio*, non significet partem ipsius totalem patrimonij, quod ad sum deoluere postmodum; sed dicit *portionem*.

partem, respiciens ad totum quod possidebat parens, & alteram dimidietatem fratris, cui ad minimum æqua portio erat, aut potior, utique seniori. Torum, aut nihil, ait. Potiar omnibus facultatibus meis, experiar num meo studio & industria augere queam hæreditatem; *lustum est ut provideam aliquando domui Gen. 30. mee.*

Amplius, fratris malè affectus animus, de quo sub facem, persuadet obtinuisse portionem totam. Si enim prodigo super fuisset ius aliquod in patrias facultates, quorsum exclamasset concoctam omnem substantiam, *Dissipavit omnem suam substantiam vivendo luxuriosè*; ac si parens dissipatorem humanè excipiendo summam ipsi fecisset iniuriam sumptibus & diminutione partis & expectationis senioris? Totum petit. Miserandum parentem! Atque, ne malignitati suæ quicquam desit, dicit ad se spectare, suam esse, quæ adhuc pender ab arbitrio & constitutione genitoris, qui merito ab ea ex hæredate eum poterat, spectata profugata eius vita, *Me contingit* inquit. Ignorabat omnium nationum legibus concedi parentibus liberos emancipare & excludere à patria hæreditate diversis de causis. Eheu? Lapsus est ætatis tyrociniò; necdum legibus, ut reor, operam dederat.

In authenticis collat. 8. ut cum de appellatione cognoscitur & aliud quoque. Ne verò vos falli contingat, & chara iuventus, scitote lege Imperiali permitti parentibus eiusmodi ius varijs de causis.

1. Si graui affecerit iniuria filius parentem.
2. Si sceleratorum sceleratus ipse consortio fuerit usus.
3. Si inierit consortium & fœdus cum gladiatoribus (*arenarios* vocant) aut histrionibus; perseveretque in opinione.
4. Si percusserit patrem aut matrem.
5. Si criminis accusauerit eos, quod non sit in Principis, aut Reip. exitium.
6. Si insidiatus fuerit vitæ patris vel matris; *Suet. in Nerone.* aut *Nerone.*

O + alio

III

Quib. de causis ex hæredari possunt liberi.

alio quouis modo. Alias multas causas adferuntur
periti.

Abdicandi rationem vides apud Lucianum, vbi
dicatus sic ait:

*Quod obsequium, quam curam filio dignam praestem
Quando foris cubui? Quas intempestivas potationes
et commessationes obijcis? Qui luxu? Quis leno pulsatus
Quis accusauit? Nemo profecto. Atqui haec sunt
praecipue, lex permittit abdicare. Glossa super caput
Quintauallis. Extra de iureiurando, vbi quatuordecim
causae exheredationis filiorum assignantur, vides.*

Quis scit, an non meruerat exheredari prodigum? *Quis
dubitet perditis ipsius moribus dudum lacertum
trem? Nec enim credidero hanc effrontem postu-
lacionem primum ipsius facinus. Modico tempore
tam peruersitatem non deuenitur. Nec verisimile
tantam excurrere libidinem animum eius incedit
ni prius maligno consortio deprauatus fuisset. Per
pederentim ad tantam morum corruptionem de-
tutum, successisse sic motus. Nihilominus intrepide
expostulat, & postulat quasi sibi debitum. *Tam
non est gratia. Da partem qua me contingit ius
partem ad me pertinentem. Patre nondum mori
pro haerede gerit omnia. Verum, laudauero, in eo
laude dignum occurrit, ut nec malitiae eius indul-
get.**

3. Laudabile hoc habet ipsius postulatio, quod
exordiū, & capessendam patris benevolentiam, vnde
eorum, quae sui muneris erant, praestaret aliquid, ut
sit oblitus patrem nomine patris compellere, tam
ante discessum, quam postmodum reuersus, dicendo, *Pe-
ccaui in caelum &c. ac vbiq; occurrente mentione pa-
tris, non dicat Dominum, sine additamēto vocis patris
prout nunc receptum est liberis nobiliū, qui (arbitrari
in sermone nobilitate spirent) patrem & matrem nomine
Dominum, dominā, & mammā, mirum quod non
millā proferant adulteratores isti idiomatum & prob-
rum morum; suppresso nomine genitoris & genitricis.
Quod splendidius nomen habet mundus quam pater*

eris, & nobiles, qui iubetis aut patimini, aut gauderis nomine Domini? Quid honorificentius nomine patris, quo Romani decorabant vrbis primates, nominando Patres conscriptos? Prorectores & seruatores Patriæ dicendo Patres? Non legistis in Iuvenale, Roma patrem patria Ciceronem libera dixit?

Vox patris, amoris; Domini timoris.

Octavius Cæsar Jano clauso, id est, pace reddita, dicitur patriæ parens. Is fuit sub quo Christus natus.

4. Regum. Naaman princeps militia, à suis pater vocatus.

Ignoratis Ethnicos, vt falsorum suorum Deorum primarium colerent, eohonestasse eum Jouis nomine?

Iupiter, quasi inuans pater. Nunquid quotidie Deum dicitis patrem? pater noster qui es in calis.

Matt. 6.

Quo verò nomine efficacius moneantur parentes muneris & obligationis suæ in natos; aut horum animi magis tenescent in parentes quam patris & matris? An forte quia non tam amari quam timeri appetitis? Alterum enim monet amoris, inserit amorem, rigat & fouet amorem, nimirum patris; alterum timorem gignit, Domini nempe. Meministis dictorum à Deo?

Malachiæ 1. Si ergo pater ego sum, ubi est honor meus?

Et si Dominus ego sum, ubi est timor meus? Multis terribilis caueto multos, ait quidam.

Non aduertitis quod extolli & honorari volentes nimium de primatis proles vestras, eos seruos efficiendos. Enimuero si ipsorum Domini estis, ipsi serui vestri erunt; quod est morem Persarum imitari, apud quos patris impetium tyrannicum est, qui vt seruis filijs vtuntur.

Arist. 1.8. Eth. c. 10.

Seruius in illud Æneid. 6, Nec veriti Dominorum fallere dextras. Fecit, inquit, iniuriam Augusto & Casarè si eos Dominos dixit, quod apud maiores inuidiosum fuerat. Nam patres patria dicebantur.

Nunquam audistis in Academijs, quod, Dominus est serui Dominus? Si ego tibi Dominus, tu mihi seruus, Quare, liberi tui dicentes te Dominum suum, profiteatur se tibi seruos, non proles. Si auidè ambitis ho-

notis & timoris titulos, qui utrumque terminum iungitis docendo proles dicere, Domine pater, Domine mater? Deinde, non aduertitis in hac nobilitate cens introducta, præter timorem molestū, & vilem uirtutem, nonnullam generationis legitimæ suspicionem? Sic enim ratiocinetur puer: Si filius eius, qui sum patrem non compellabo? Si non, ut quid me? Prætergrediamur ista; alias fusius pertractatum. Retinamus seriem primam.

4. Ita, Auditores, cernitis ut prodigus auerat patris omne possidere patris facultates, antequam patris concesserit: videtis ut totum obrinare gestat, contentus portione moderata. Aduertitis, ut dicat: Quia quæ petit, ad se pertinere; parum demum dicit: quin de prædonū more oculos vi extorqueat. Oportet! Mirū, si ingratus hic prologus, gratior nobis licetatur vitæ tuæ epilogum. *Quis putas puer iste est?*

Luca. 1.

Quemadmodum spicæ superstitis post mellis gratum prioris aut fertilitatis aut sterilitatis sunt mento: ex cauda cognoscitur vulpes: comprobatur: na qualis fuerit structura; aurora præfagit futuræ ætis qualitatem: ita per tyrocinia pueri, haud difficile est conijcere futurum decursum vitæ.

Homer.

Odyss.

X. 21.

Iuuentus

plerumq;

præfagit

senectutē.

Prou. 20. Ex studijs suis cognoscitur puer, si manserint recta sint opera eius.

Prou. 22. Adolescens iuxta viam suam, etiam conuerit, non recedet ab ea. Vide Petri Pauli Vergerij libellum de ingenis moribus, initio libri, tit. Quæ ratio in pueris ingenia cognoscantur &c. Item examen per rituum.

Si ex fronte, alijsque corporis figuris physiognomæ asserunt iudicari de ingenio & inclinatione hominis: unde noster quoque Cicero dicit frontē animi latitudinem qua ratione Alcibiades iudicium tulit de Socrate.

Vitruuius libro 3. Si per Mathæsim comprehenditur potest dimensio & proportio corporis; prout Pythagoras expressit quantitatem Herculis, ex longitudine loci, quem idem Hercules certo passuum suorum numero mensum palæstræ exercitio designat.

Lucianus in heresibus : Si nobilis ille sculptor Phidias, ex vngue certo iudicavit de dimensionibus leonis, & ad viuum effinxit feliciter ex exemplari & prototypo vnguis:

Si medici, vnius arteriæ pulsu, vrina, iudicant plerumq; certitudinaliter de complexione hominis; si ex modico vino, aut oleo quod prælibamus! de toto dolo sententiâ dicimus: si vt discas mare salsum, nihil opus torum ebibere; qui fuerit difficile iudicare ex ingenio & moribus iuuentutis futurâ hominis aut theoriâ suæ speculationem, aut praxim, toto tempore vite.

Plutarchus tomo 1 vit. in Themistocle Qui vidisset magnum illum Themistoclem impubem adhuc, agitarum celsis motibus, intellectu valentē; in rebus civilibus totum; & rebus facultates suas excedentibus implicatum; nunquam otiosum; nunquam lasciuire cū coactancis; sed apud se iugiter meditantem, & compositam orationes, modo accusatorias, modo defensorias condiscipuli, quasi pro, aut contra verè reum: qui obuium habuisse noctu, non vt proci amorem malè affectum, sed gloriæ & honoris avidum; qui audisset respondentem quærentibus, quamobrem noctu urbem perambulare, Trophæa & victorias Miltiadis sibi somnum interrompere; nonne obitus prælagisset, quod & præceptor eius, futurum nimirum haud mediocrem, aut optimum, aut pessimum; vti exitus comprobauit; fuit etenim vniuersæ Græciæ decus? Quis ex Cicerone non audiuit, *Quis clarior in Græcia Themistocles?*

Marcellinus Græcus author: *Thucydides Atheniensis historicus recit ante quondam Herodoro sua scripta. magno cum auditorum assensu perhorus, & ipse laudis amulatione flere visus est. Quod Herodotus animaduertens, ad patrem ait. Deduc puerum ad disciplinas.*

Eliu Donatus in vita Virgily Qui audisset grauem illum Virgilium versus suos bucolicos dulciter resonantem, & vt ait quidam *sua verba resonantem*, quid effretet nisi quod Cicero. * *Magna spes altera Roma*